ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT      Kiên Giang, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

3962/VPCP-ĐMDN ngày 07/6/2024 của Văn phòng Chính phủ về tình hình

triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) và Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ (Nghị định số 80/2021/NĐ-CP)

trong năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể

cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại

Công văn số 3962/VPCP-ĐMDN ngày 07/6/2024 của Văn phòng Chính phủ về

tình hình triển khai Luật Hỗ trợ DNNVV và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP trong

năm 2023.

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

được quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc thay thế Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025

(Kế hoạch số 154/KH-UBND).

- Ưu tiên bố trí các nguồn lực (vốn, mặt bằng sản xuất, công nghệ,…) để

đẩy mạnh triển khai hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 154/KH-UBND;

chủ động lồng ghép hoạt động hỗ trợ DNNVV trong thực hiện các hoạt động

chuyên môn, nghiệp vụ khác phù hợp.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy

vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới và Chương trình

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Phó Thủ tướng Chính phủ về

tình hình triển khai Luật Hỗ trợ

DNNVV và Nghị định số

80/2021/NĐ-CP

2

hành động số 48-CTr/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây

dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới và

Kế hoạch triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tạo môi trường đầu tư và kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, ổn định để

các DNNVV đóng góp ngày càng nhiều vào sự phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế của

cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Sử dụng các nguồn lực hỗ trợ đúng mục đích và theo đúng quy định của

pháp luật.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện tốt việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh;

chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát quỹ đất chưa sử dụng,

tạo thuận lợi cho DNNVV trong tiếp cận đất đai.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố công khai quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất cấp huyện; phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tạo điều kiện thuận lợi cho các DNNVV thực hiện cơ chế tự thỏa

thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án và thực hiện

các thủ tục đất đai theo đúng quy định.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Chủ trì hỗ trợ cung cấp thông tin và hướng dẫn thủ tục đầu tư đối với các

DNNVV, doanh nghiệp mới thành lập có nhu cầu thuê lại mặt bằng sản xuất tại

các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; khai thác hiệu quả các khu công nghiệp;

khuyến khích, định hướng để doanh nghiệp đầu tư vào khu công nghiệp tập trung,

tạo điều kiện thuận lợi đầu tư hạ tầng và hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các

DNNVV.

- Thông báo công khai quy hoạch, diện tích đất trong các khu công nghiệp

trên các phương tiện thông tin đại chúng như: báo, đài, trang thông tin điện tử,...

để các DNNVV tiếp cận, tìm kiếm mặt bằng để sản xuất, kinh doanh trong các

khu công nghiệp; kịp thời hỗ trợ các DNNVV trong quá trình triển khai dự án

trong các khu công nghiệp.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, định hướng Báo

Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và hệ thống truyền thanh

cấp huyện xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phù hợp để tuyên truyền,

phổ biến rộng rãi đối với các nội dung của Luật Hỗ trợ DNNVV, Nghị định số

80/2021/NĐ-CP, Kế hoạch số 154/KH-UBND và văn bản này.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND

các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện nội dung Công văn này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì chủ động báo cáo về

Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để kịp thời chỉ đạo

thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P.KT, P.TH;

- Lưu: VT, tmchau.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2024-07-03T08:47:53+0700

		2024-07-03T10:37:41+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:19:07+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:19:12+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:19:18+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T10:19:25+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!